平成 29 年 2 月 17 日

各 位

株式会社 池田泉州銀行（頭取 藤田 博久）は、「ものづくり技術応援融資～技

ひろがる～」（以下、「技ひろがる」）の第 1 号案件として、株式会社 カワノラボ

（代表取締役 河野 誠、以下「㈱カワノラボ」）に対して、本日 1,000 万円の融資を

実行しましたので、お知らせいたします。

「技ひろがる」は、特にアーリーステージにある企業の持つ「技術（技）」に着目

し、当行が連携する大学や公設試験研究機関の専門家からの助言のもと、当該企業の

「技術力そのもの」を評価すると共に、「事業計画」策定の支援を通じて、技術や製品、

研究開発体制などの事業性を評価し、知的財産権の取得や独自技術を活用した製品・

サービスの開発、また、販路開拓などを含めてサポートする商品です。

大阪信用保証協会（理事長 矢冨 直）が創設した「金融機関連携型事業性評価融資

保証（技術力評価型）」にも適合しており、本件は同協会の保証付き融資として取扱い

します。

㈱カワノラボは、世界初の「粒子分析法」をコア技術とする、平成 27 年設立の

大阪大学発ベンチャー企業です。メーカーや研究機関からの受託測定を主な事業として

おり、本資金を活用して新たに分析機器の開発に取り組み、事業の更なる拡大を目指し

ます。

当行はこれまで同社に対し、「コンソーシアム研究開発助成金」へのご応募をきっか

けに、販路開拓や補助金の申請支援など、継続してサポートしてまいりました。引続き、

当行の産学官ネットワークを活用した研究開発支援などを通じて、同社の“技術のひろ

がり”を応援してまいります。

ものづくり技術応援融資「技ひろがる」第１号を実行！

～ 大阪信用保証協会との連携により“技術のひろがり”を応援～

【企業概要】

社名 株式会社カワノラボ

代表者 代表取締役 河野 誠

所在地 大阪府池田市石橋 2-12-9

設立 平成 27 年 7 月

事業内容 ・粒子の受託測定事業 ・測定機器販売 ・共同研究

融資金額 1,000 万円

【ものづくり技術応援融資～技ひろがる～】商品概要

ご 利 用

いただける方
ものづくりを行う中小企業

資 金 使 途

以下に該当する運転資金及び設備資金（借換資金は不可）

(1) 知的財産権の取得・独自技術の開発に要する資金

(2) 所有する知的財産権もしくは独自技術を活用した製品・

サービスの開発に関わる資金

(3) 公設研究機関と連携した研究開発に関わる資金

(4) 大学との共同・委託研究に関わる資金

(5) 標準化に向けた取り組みに関わる資金

(6) その他上記に関する研究開発に資すると認められる資金

融資金額 1 億円以内（大阪信用保証協会保証付きの場合、50 百万円以内）

融資期間 7 年以内

融資形式 証書貸付（均等分割返済）※据置期間 12 ヵ月以内

融資利率 当行所定金利（変動金利・固定金利）

保 証 大阪信用保証協会扱い、プロパー扱い 双方可

申込要件

当行が連携する外部機関（公設試験研究機関・大学）に対し、お申込み

企業が行う研究・開発に関する内容、または保有する知的財産や保有技

術、およびそれに関わる製品・サービスについての情報を、技術評価を

目的として提供することに同意可能な企業（情報提供する外部機関先は

当行に一任）

※ご融資には、当行所定の審査があり（信用保証協会扱いの場合、同協会の審査あり）、

結果によってはご希望に添えない場合がございます。

以 上